АДМИНИСТРАЦИЯ
 СТАРОШАЙГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20 июня 2023 года                                                                № 436

с. Старое Шайгово

О внесении изменений в постановление администрации
Старошайговского муниципального района от 9 июля 2015 года № 377
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в

Старошайговском муниципальном районе Республики Мордовия на
2015-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", администрация Старошайговского муниципального района
постановляет:

1. Внести  в муниципальную программу «Развитие образования в
Старошайговском муниципальном районе Республики Мордовия на 2015-
2020 годы», утвержденную постановлением администрации
Старошайговского муниципального района от 9 июля 2015 года №377 «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие образования в
Старошайговском муниципальном районе Республики Мордовия на 2015-
2020 годы», утвержденную постановлением администрации
Старошайговского муниципального района от 9 июля 2015 года №377 «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие образования в
Старошайговском муниципальном районе Республики Мордовия на 2015-
2020 годы» с изменениями  от 29 декабря 2015 года №844 «О внесении
изменений в постановление администрации Старошайговского
муниципального района от 9 июля 2015 года №377 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие образования в Старошайговском
муниципальном районе Республики Мордовия на 2015-2020 годы», с
изменениями от 30 августа 2016 года №558 «О внесении изменений в
постановление администрации Старошайговского муниципального района
от 9 июля 2015 года №377 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие образования в Старошайговском муниципальном районе
Республики Мордовия на 2015-2020годы» с изменениями  от 29 декабря
2015 года №844 О внесении изменений в постановление администрации
Старошайговского муниципального района от 9 июля 2015 года №377 «Об

утверждении муниципальной программы «Развитие образования в
Старошайговском муниципальном районе Республики Мордовия на 2015-
2020годы», с изменениями от 30 августа 2016 года №558, с изменениями от
1 февраля 2017 года №55, с изменениями от 24 августа 2017 года №585, с
изменениями от 09 ноября 2017 года №765 «О внесении изменений в
постановление администрации Старошайговского муниципального района
от 9 июля 2015 года №377 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие образования в Старошайговском муниципальном районе
Республики Мордовия на 2015-2020годы» с изменениями  от 29 декабря
2015 года №844 «О внесении изменений в постановление администрации
Старошайговского муниципального района от 9 июля 2015 года №377 «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие образования в
Старошайговском муниципальном районе Республики Мордовия на 2015-
2020годы», с изменениями от 30 августа 2016 года №558, с изменениями от
1 февраля 2017 года №55, с изменениями от 24 августа 2017 года №585, с
изменениями от 09 ноября 2017 года №765», с изменениями от 30 августа
2018 года №519, с изменениями от 18 февраля 2019 года №97, с
изменениями от 10 сентября 2019 №467, с изменениями от 20 февраля 2020
№99, с изменениями от 21 августа 2020 года №407, с изменениями от
26.02.2021года №110, с изменениями от 13.08.2021г. №467, от 24.02.2022г.
№136, от 23.08.2022г. №506, от 14.12.2022г. № 820, от 15.02.2023г. №130
следующие изменения:

1. В паспорте программы уточнить целевые показатели (индикаторы):

1.1. Показатель, характеризующий персонифицированный учет детей:

 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное
образование с использованием сертификата персонифицированного
финансирования дополнительного образования, в общей численности детей,
получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за
исключением обучающихся в образовательных организациях
дополнительного образования детей со специальными наименованиями
"детская школа искусств", "детская музыкальная школа", "детская хоровая
школа", "детская художественная школа", "детская хореографическая
школа", "детская театральная школа", "детская цирковая школа", "детская
школа художественных ремесел" (далее - детские школы искусств).

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного
учета дополнительного образования детей.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет,
использующих для получения дополнительного образования сертификаты

персонифицированного финансирования дополнительного образования, к
общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих
дополнительное образование за счет бюджетных средств(за исключением
обучающихся в детских школах искусств).

 Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где:

Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для
получения дополнительного образования сертификаты
персонифицированного финансирования дополнительного образования;

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет
получающих дополнительное образование по программам, финансовое
обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств (за
исключением обучающих в детских школах искусств) (пообъектный
мониторинг).

1.2. Показатель, характеризующий персонифицированное
финансирование:

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным
общеразвивающим программам за счет социального сертификата на
получение муниципальной услуги в социальной сфере

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного
финансирования и доступность дополнительного образования.

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет,
обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет
социального сертификата на получение муниципальной услуги в
социальной сфере, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет,
проживающих на территории муниципалитета.

Рассчитывается по формуле: Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%, где:

Чдспф – общая численность детей, обучающихся по дополнительным
общеразвивающим программам за счет социального сертификата на
получение муниципальной услуги в социальной сфере

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на
территории муниципалитета.

2. В паспорте программы уточнить задачи муниципалитета в сфере
дополнительного образования детей:

В соответствии с общими приоритетными направлениями
совершенствования системы дополнительного образования в Российской

Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития
дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года
№678-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального
проекта «Образование», государственной программой Российской
Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом
Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом
Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой
модели развития региональных систем дополнительного образования
детей», в целях обеспечения равной доступности качественного
дополнительного образования для детей в Старошайговском
муниципальном районе обеспечивается персонифицированный учет и
персонифицированное финансирование дополнительного образования
детей, реализуемые посредством предоставления детям сертификатов,
используемых детьми для обучения по дополнительным
общеобразовательным программам.  Финансовое обеспечение реализации
дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется в
соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года №
189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»
(далее – Федеральный закон №189-ФЗ), в том числе с применением
предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона №189-
ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей. Реализуемый
финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в том
числе не являющимся муниципальными учреждениями, имеющим
лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный
доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения
использования социальных сертификатов на получение муниципальных
услуг в социальной сфере Управления по вопросам социальной сферы
администрации Старошайговского муниципального района Республики
Мордовия руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания
муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных
общеразвивающих программ и ежегодно принимает программу
персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей в Старошайговском муниципальном районе.

3. В паспорте программы уточнить основные мероприятия:
Мероприятие № ___: «Обеспечение персонифицированного

финансирования дополнительного образования детей».

Приложение 1
к муниципальной программе

«Развитие образования в Старошайговском
муниципальном районе»

на 2015-2026 годы

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

№

п/п

Показатель (индикатор) Единиц
а

измерен
ия

2015 год 2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 Удельный вес численности
населения в возрасте 5-18
лет, охваченного
образованием, в общей
численности населения в
возрасте 5-18 лет

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2 Доля педагогических и
управленческих кадров
общеобразовательных
учреждений, которые
пройдут повышение
квалификации для работы в
соответствии с
федеральными
государственными
образовательными
стандартами

% 75 85 90 95 100 100 100 100 100 100 100 100

3 Доступность дошкольного
образования (отношение

% 78 82 83 84 84 84 85 90 93 95 100 100

№

п/п

Показатель (индикатор) Единиц
а

измерен
ия

2015 год 2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

численности детей в
возрасте 2-х месяцев до 7
лет, которым предоставлена
возможность получать
услуги дошкольного
образования, к численности
детей в возрасте от 2- х
месяцев до 7 лет,
скорректированной на
численность детей в
возрасте 5-7 лет,
обучающихся в школе)

4 Охват дошкольными
образовательными
организациями (отношение
численности детей в
возрасте от 2-х месяцев до 3
лет), посещающих
дошкольные
образовательные
организации, к общей
численности детей в
возрасте от 2-х месяцев до 3
лет)

% 28 33 36 39 42 42 42 42 42 42,3 42,3 42,3

5 Охват детей в возрасте от 3
до 7 лет услугами
дошкольного образования
(отношение численности
детей в возрасте 3-7 лет,

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

№

п/п

Показатель (индикатор) Единиц
а

измерен
ия

2015 год 2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

которым предоставлена
возможность получать
услуги дошкольного
образования, к численности
детей в возрасте 3-7 лет,
скорректированной на
численность детей в
возрасте 5-7 лет,
обучающихся в школе)

6 Доля детей, охваченных
образовательными
программами
дополнительного
образования детей, в общей
численности детей и
молодежи в возрасте 5-18
лет

% 70 75 80 82 82 85 86 87 88 89 90 90

7 Отношение среднего балла
единого государственного
экзамена (в расчете на 1
предмет) в 10 процентах
школ с лучшими
результатами единого
государственного экзамена
к среднему баллу единого
государственного экзамена
(в расчете на 1 предмет) в 10

ед. 1,45 1,43 1,42 1,4 1,39 1,38 1,39 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4

№

п/п

Показатель (индикатор) Единиц
а

измерен
ия

2015 год 2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

процентах школ с худшими
результатами единого
государственного экзамена

8 Доля детей-инвалидов,
осваивающих
образовательные
программы общего
образования в форме
дистанционного,
специального
(коррекционного) или
инклюзивного образования

% 3 3 4 5 5 5 6 7 8 9 10 10

9 Доля детей, оставшихся без
попечения родителей,
переданных на воспитание в
семьи граждан Российской
Федерации (на усыновление
(удочерение) и под опеку
(попечительство), в том
числе по договору о
приемной семье)

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

10 Удовлетворенность
населения качеством

% 80 82 85 87 90 90 91 92 93 94 95 95

№

п/п

Показатель (индикатор) Единиц
а

измерен
ия

2015 год 2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

дошкольного, общего,
дополнительного
образования

11 Доля численности
высококвалифицированных
работников в общей
численности
квалифицированных
работников

% 32 33 35 37 39 40 40 40 40 41 41 41

12 Доля детей в возрасте от 5
до 18 лет, получающих
дополнительное
образование с
использованием
сертификата
дополнительного
образования, в общей
численности детей,
получающих
дополнительное
образование за счет
бюджетных средств (100%)

% 0 0 0 0 0 0 0 83 85,14 85,6 85,8 86,0

№

п/п

Показатель (индикатор) Единиц
а

измерен
ия

2015 год 2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

13 Доля детей в возрасте от 5
до 18 лет, обучающихся  по
дополнительным
общеразвивающим
программам за счет
социального сертификата на
получение  муниципальной
услуги в социальной сфере

% 0 0 0 0 0 0 0 25,0 25,0 25,5 25,8 26,0

14 Доля детей в возрасте от 5
до 18 лет, получающих
дополнительное
образование с
использованием
сертификата
персонифицированного
финансирования
дополнительного
образования, в общей
численности детей,
получающих
дополнительное
образование за счет
бюджетных средств (за

% 0 0 0 0 0 0 0 83 85,14 85,6 85,8 86,0

№

п/п

Показатель (индикатор) Единиц
а

измерен
ия

2015 год 2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

исключением обучающихся
в образовательных
организациях
дополнительного
образования детей со
специальными
наименованиями "детская
школа искусств", "детская
музыкальная школа",
"детская хоровая школа",
"детская художественная
школа", "детская
хореографическая школа",
"детская театральная
школа", "детская цирковая
школа", "детская школа
художественных ремесел"
(далее - детские школы
искусств)

14 Проведение мероприятий по
обеспечению деятельности
советников директора по
воспитанию и
взаимодействию с детскими

% 0 0 0 0 0 0 0 100 100 100 100 100

№

п/п

Показатель (индикатор) Единиц
а

измерен
ия

2015 год 2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

общественными
объединениями в
общеобразовательных
организациях за счет
средств резервного фонда
Правительства Российской
федерации

15 Укрепление материально -
технической базы
общеобразовательных
организаций

% 0 0 0 0 0 0 100 100 100 100 100 100